
Niewiedza, brak wiary czy głupota? Od pierścienia Atlantów 
do bioenergoterapii
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psychiczno-duchowy, potrzebny choćby 
do lepszego opanowania emocji. Jednak 
odpuszczenie winowajcom jest aktem woli 
na tyle trudnym, że można powiedzieć, że 
jedynie boska perspektywa pozwala go 
niejako zaakceptować. Ale ta perspektywa 
nie jest łatwa do zrozumienia. Zwykle 
bowiem grzech pociąga za sobą kolejne 
i w ten sposób wielu ludzi im więcej grzeszy, 
tym większej nabywa skłonności do dalszego 
grzeszenia. Gdy tak brnie się coraz bardziej 
w grzech, to coraz trudniej się z tego wycofać. 
Może dlatego Bóg jeszcze bardziej się pochyla 
nad wielkimi grzesznikami. Pan Jezus 
powiedział do św. Faustyny, że im większy 
grzesznik, tym ma większe prawo do Bożego 
miłosierdzia. To jest fenomenalna wiadomość 
dla zatwardziałych grzeszników, którzy 
niedowierzają w boskie miłosierdzie;  
że może ono być tak wielkie.

Ewangelia nie jest jedynie pięknym 
nauczaniem o przebaczeniu i wolności  
od więzienia grzechu. Jezus daje nam moc 
Ducha Świętego, abyśmy byli w stanie 
pokonać barierę nienawiści i pamięć 
o zranieniu, a sam Duch Jezusa uzdalnia 
nas do aktu przebaczenia. Wystarczy tylko 
uwierzyć i poprosić w ufnej modlitwie  
o tę łaskę.

Przebaczenie jest zawsze przejawem 
obecności Bożego Ducha w świecie ludzi, 
w którym grzech podziału, przemoc 
i niesprawiedliwość ogarniają nie tylko 
rodziny i małe społeczności, lecz także są 
więzieniem duchowym dla całych narodów. 
Poczucie krzywdy w wyniku rzeczywistych 
przejść lub wykreowania wyimaginowanych 
przeciwników, stanowi główną przyczynę 
zniewolenia ducha ludzkiego, narastania 
irytacji i gniewu w stosunku do „obcych” oraz 
zarzewie kolejnych konfliktów. Dziś w sukurs 
Ewangelii o przebaczeniu przychodzą teorie 
psychologiczne, które analizują w szczegółach 
spustoszenia w psychice ludzi, będące efektem 

„przechowywania” w sobie przeszłych zdarzeń 
negatywnych. Przebaczenie odcina nas od 
choroby duszy i staje się zaczynem nowego 
początku w życiu osobistym i społecznym.

Osoba skrzywdzona musi  bowiem 
zmierzyć się z dodatkową przykrością, jaką 
jest noszenie w sobie śladów zranienia 
i jakiejś awersji do krzywdzącego. 
Autentyczne wybaczenie zdejmuje te ciężary 
i stawia ofiarę jako prawdziwie wolną, bo 
uwolnioną od wszelkiego powinowactwa ze 
złem, którego doznała.

Są krzywdy tak wielkie, że na dojście 
do etapu, w który powiem, że przebaczam, 
potrzeba nieraz wielu lat. Jest to długi proces Artur Winiarczyk

Redaktor Naczelny

Potrzeba 
przebaczenia
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Tylko dzięki 
łasce Bożej 
można w pełni 
przebaczyć.

Z emocjami przed Najświętszy 
Sakrament

W  trakcie rekolekcji Bóg zaczął mi poka-
zywać, że odejście taty z mojego życia spro-
wadziło na mnie lawinę trudnych chwil 
i nieszczęść. Dotarło do mnie, że przebacze-
nie swojemu największemu winowajcy jest 
procesem i nie da się tego dokonać przez jed-
norazowe i proste powiedzenie sobie w du-
chu: Przebaczam mu.

Jednym z  etapów rekolekcji było napisa-
nie listu do przyjaciela na temat winowajcy. 
W trakcie pisania czułem silne emocje. Bar-
dzo mnie to zdziwiło. Kolejny etap stanowił 
list skierowany do winowajcy. Gdy go pisa-
łem, poczułem ogromną porcję złości, gnie-
wu. Do głowy przychodziły mi nawet wul-
garyzmy, chociaż nigdy ich nie używałem. 

uż znacznie wcześniej wiedziałem, że 
mój tata zranił mnie przez odejście 
z  mojego życia. Doświadczyłem konse-
kwencji, jakie się z tym wiązały, i stara-
łem się przebaczyć mu z  serca. Myśla-
łem, że wszystko jest już „załatwione”.

Kilka lat temu uczestniczyłem w rekolekcjach 
o przebaczeniu. Pojechałem na nie bez 
przekonania. Dzięki nim jednak uświadomiłem 
sobie, że jeszcze nie w pełni przebaczyłem 
mojemu tacie, który mnie opuścił i przestał  
się mną interesować w czasie, kiedy najbardziej 
go potrzebowałem.

t e k s t   n n   A d a m

Przebaczyłem
 tacie jego odejście

Moc 
świadectwa

To dzieje się na  
naszych oczach
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Wszystko 
oddałem Panu 
Jezusowi. Od 
tego momentu 
zaczął się proces 
całkowitego 
przebaczenia 
mojemu tacie.
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Okazało się, że te wszystkie emocje nosiłem 
w sobie (w podświadomości) i o nich zupeł-
nie nie wiedziałem. List był jakby szczerą 
rozmową z tatą, której nigdy nie przeprowa-
dziłem. Był wołaniem zranionego serca, wy-
dobyciem na światło dzienne problemów, 
które schowałem gdzieś bardzo głęboko. 

Z  tymi silnymi emocjami poszedłem 
przed Najświętszy Sakrament. Wszystko 
oddałem Panu Jezusowi. Od tego momen tu 
zaczął się proces całkowitego przebacze nia 
mojemu tacie.

W  niedługim czasie po rekolekcjach za-
cząłem w inny sposób postrzegać osobę taty. 
Przeprowadziłem z nim nawet pewną szcze-
rą rozmowę, która w  nasze relacje wnio-
sła coś pozytywnego. Od tamtego czasu coś 
zmieniło się w naszych stosunkach. Ale naj-
ważniejsze było to, że zrzuciłem z siebie od-
powiedzialność za pewne błędy mojego ży-
cia. Uświadomiłem sobie, że wszedłem w pe-
wien antyplan dotyczący mojego życia, któ-
ry związany był ze zranieniami i  brakiem 
silnego fundamentu.

Ponadto ujrzałem, że przyszedł czas na 
przebaczenie samemu sobie, na pojednanie 
się z życiowymi błędami i zaakceptowanie 
siebie takiego, jakim byłem i  jestem – bar-
dzo niedoskonałego. Pomogło mi to w walce 
o moje serce, o moją najgłębszą tożsamość. 
Jest to bardzo ważny aspekt życia mężczy-
zny, który nie został wprowadzony w  mę-
skość przez ojca.

Wewnętrzna wolność
Jakiś czas przed tymi rekolekcjami uczest-

niczyłem w  indywidualnej modlitwie wsta-
wienniczej z  nałożeniem rąk. Ksiądz eg-
zorcysta, który modlił się wtedy nade mną, 
otrzymał w  duchu poznanie, że Pan Bóg 
chce mi dać nowe męskie serce. Pamiętam, 
że dzień później, gdy jechałem samochodem 
na uczelnię, Bóg dał mi odczuć swoją obec-
ność. W  sercu poczułem wielką wolność. 
Wiem, że moja emocjonalność stała się wte-
dy dużo bardziej stateczna. Wiele się wów-
czas zmieniło w  mojej osobowości i  tożsa-
mości – stałem się bardziej dojrzały, nabra-
łem pewności siebie. Oczywiście to był pro-
ces, który rozciągał się w czasie.

Jakiś czas po rekolekcjach przyszła mi 
myśl, że znam jeszcze wiele osób, którym 
powinienem z  serca przebaczyć. Podczas 
modlitwy przychodziły mi do głowy kolejne 
nazwiska, przypominały mi się różne trud-
ne sytuacje z  przeszłości związane z  tymi 
osobami. Postanowiłem wypisać na kart-
ce ich nazwiska. Przez około dwa tygodnie 
podczas wieczornych modlitw prosiłem 

Boga o łaskę przebaczenia. W duchu mówi-
łem: Przebaczam ci w imię Pana Jezusa za… 
(tu następowało wypowiedzenie doznanych 
krzywd przez konkretne osoby). Zdarzało 
się, że podczas takiej modlitwy przychodzi-
ły mi na myśl coraz to nowe osoby, którym to 
ja winien byłem przebaczenie. 

Po około dwóch tygodniach tej modlitwy 
poczułem w  sobie wielki obszar wolności. 
Rekolekcje uświadomiły mi kilka rzeczy. 
Po pierwsze, że przebaczenie osobie, któ-
ra mocno mnie zraniła, jest procesem. Po 
drugie to, że jeśli nie czuję aktualnie emo-
cji w stosunku do winowajcy, to jeszcze nie 
oznacza, że w  pełni mu przebaczyłem. Te 
emocje mogą być schowane głęboko w pod-
świadomości (warto wtedy prosić Boga, aby 

je pokazał). Po trzecie, że w  pełni przeba-
czyć można tylko dzięki łasce Bożej. Warto 
codziennie dokonywać takiego aktu modli-
tewnego, aż w  tej zranionej relacji poczuje 
się prawdziwy pokój. Warto ujrzeć w swoim 
życiu osobę, która stała się moim najwięk-
szym winowajcą i  poświęcić pewien czas 
na pełne jej przebaczenie (będąc prowadzo-
nym przez Boże światło).

Doświadczyłem na sobie, że przebaczenie 
daje wewnętrzną wolność. Czuję, że po ak-
cie przebaczenia mogę z  większą szczero-
ścią wypowiadać słowa Modlitwy Pańskiej: 
[…] i  odpuść nam nasze winy, jako i  my od-
puszczamy naszym winowajcom.  n n


